书书书
卓越系列·高职高专工作过程导向“六位一体”创新型系列教材
单片机项目式教程
( 基于 Proteus虚拟仿真技术)
编 著 张玲玲 李景福
俞良英 段凌飞
行业指导专家 李 驰
卓越系列·高职高专工作过程导向“六位一体”创新型系列教材

能熟练组装单片机最小应用系统。
【知识目标】
认识 AT89S51 单片机芯片: 识别其引脚，理解其命名方法。
掌握单片机 I /O端口的基本应用。
掌握单片机的复位电路、时钟电路、EA引脚、电源等基本电路的连接方法。
了解发光二极管的工作原理及连接方法。
用单片机控制一个 LED发光二极管不断闪烁，闪烁频率为 10 Hz。
一、单片机芯片的选择
单片机芯片选择 AT89S51 芯片。
AT89S51 是美国 ATMEL公司生产的低功耗、高性能 CMOS 8 位单片机，片内含 4 kB
ISP( 在线系统可编程) 的 Flash只读程序存储器，其采用 ATMEL公司的高密度、非易失性
存储制造技术，兼容标准 MCS －51 指令系统及 80C51 引脚结构，片内集成了通用 8 位中
央处理器和 ISP Flash存储单元，功能强大。AT89S51 可成为许多嵌入式控制应用系统提
供高性价比的解决方案的首先芯片。
AT89S51 具有 40 个引脚、4 kB Flash片内程序存储器、128 BYTES的随机存取数据存
储器( RAM) 、32 个外部双向输入 /输出( I /O) 口、5 个中断源、2 个中断优先级、2 个 16 位
可编程定时计数器、2 个全双工串行通信口、看门狗( WDT) 电路、片内时钟振荡器。
本书以 AT89S51 为教学的主要机型讲解单片机原理及应用技术，其他单片机的原理
在学习本课程的基础上自然能取得举一反三的效果。
有关 AT89S51 芯片的外观图及型号的含义见知识点 1。
二、单片机基本电路的连接
单片机基本电路的连接包括电源连接、时钟电路连接、复位电路连接、EA引脚的连
接。( 见知识点 3)
模块 1 单片机结构及开发设计流程 3
1) 电源连接: 40 脚 VCC接 + 5 V电源、20 脚 GND接地。
2) 时钟电路连接及复位电路连接见图 1. 1. 1。
3) EA脚接“+ 5 V”。
三、外围电路的设计
1) 发光二极管的工作原理。( 见知识点 4)
2) 输出端的选择。( 见知识点 2)
由于只需要控制一只 LED 发光二极管，因此只要采用 I /O 端口中的一个管脚来控
制，本项目采用 P1. 0 作为输出控制管脚，如图 1. 1. 1 所示，电阻 R2 为限流电阻。
四、控制电路原理图
用单片机最小控制系统实现 LED发光二极管闪烁电路原理图如图 1. 1. 1 所示。
图 1. 1. 1 单个发光二极管闪烁电路原理图
从图 1. 1. 1 可以看出:当 P1. 0 输出低电平“0”时，有正向工作电流过发光二极管，发
光二极管亮;相反，当 P1. 0 输出高电平“1”时，发光二极管没有足够的电压差产生工作电
流，此时发光二极管不亮。因此，程序中只需要交替让单片机 P1. 0 输出低电平“0”和高
电平“1”就可以控制发光二极管闪烁发光。
4 单片机项目式教程( 基于 Proteus虚拟仿真技术)
支撑知识
知识点 1: AT89S51 芯片的引脚及型号的含义
1． AT89S51 芯片的引脚识别与排列
AT89S51 单片机芯片，最常见封装形式为 40 引脚双列直插式塑料封装 DIP － 40，其
引脚识别为:正面面向用户，缺口向上，左上面第一脚为 1 脚，然后按逆时针方向依次为
2 ～ 40脚。通常第 1 脚有标志符号，如图 1. 1. 2 所示。
2． AT89S51 型号的含义
图 1. 1. 3 所示为目前常用的 51 系列单片机 AT89S51 的引脚排列图。
图 1. 1. 2 AT89S51 单片机引脚识别图 图 1. 1. 3 AT89S51 单片机引脚排列图
该单片机芯片的型号为: AT 89S51 24 P C 0508，是 89 系列单片机。
该型号编码由 3 个部分组成:前缀、型号和后缀。其中 AT为前缀，表示为 ATMEL公
司产品; 89S51 是型号，9 表示内含 Flash 存储器，字母 S 表示含可串行下载的 Flash 存储
器，数字 51 表示型号数;后面的 4 组是后缀，“24”表示最高工作频率为 24 MHz、“P”表示
封装类型为双列直插 DIP封装，“C”表示温度范围为 0 ～ + 70 ℃、性能级别为商业用产
品，“0508”表示生产日期为 2005 年第 8 周。
模块 1 单片机结构及开发设计流程 5
知识点 2: AT89S51 的引脚功能
1． AT89S51 的外部引脚及其功能
AT89S51 的外部引脚及其功能见表 1． 1． 1。
表 1． 1． 1 AT89S51 外部引脚及其功能
引脚名称 引脚功能 说 明
VCC ( 40) 电源 4. 0 ～ 5. 5 V
GND( 20) 地
XTAL1( 19) 片内振荡电路的输入端
XTAL2( 18) 片内振荡电路的输出端
振荡频率 0 ～ 33 MHz
ALE /PROG( 30) 地址锁存允许信号 在系统扩展时使用
RST( 9) 复位引脚 引脚上出现 2 个机器周期的高电平将使单片机复位
PSEN( 29) 外部存储器读选通信号 扩展外部存储器时使用
EA /VPP( 31) 程序存储器的内外部选通
接低电平从外部程序存储器读指令，如果接高电平则从内部
程序存储器读指令
P0. 0 ～ P0. 7( 39 ～ 32) 8 位双向 I /O口线 P0 口第二功能: 数据总线 /低八位地址总线
P1. 0 ～ P1. 7( 1 ～ 8) 8 位准双向 I /O口线 P1. 5，P1. 6，P1. 7 第二功能: ISP编程
P2. 0 ～ P2. 7( 21 ～ 28) 8 位准双向 I /O口线 P2 口第二功能:高八位地址总线
P3. 0 ～ P3. 7( 10 ～ 17) 8 位准双向 I /O口线 P3 口，有第二功能
P3
口
第
二
功
能
P3. 0 RXD 串行口输入
P3. 1 TXD 串行口输出
P3. 2 INT0 外部中断 0
P3. 3 INT1 外部中断 1
P3. 4 T0 计数器 T0 输入
P3. 5 T1 计数器 T1 输入
P3. 6 WR 外部存储器写选通
P3. 7 RD 外部存储器读选通
P1
口
第
二
功
能
P1. 5 MOSI SPI通信主机输出、从机输入接口( 可用于 ISP编程)
P1. 6 MISO SPI通信主机输入、从机输出接口( 可用于 ISP编程)
P1. 7 SCK SPI通信时钟信号接口( 可用于 ISP编程)
2． I /O端口的驱动能力
1) AT89S51 直接驱动负载时单个端口可驱动的最大灌电流负载( IOL ) 为 10 mA;每组
端口 8 个引脚的总灌电流负载驱动能力为 P0 口 26 mA，P1 ～ P3 口每组 15 mA; 4 组( P0，
P1，P2，P3) 端口 32 个引脚的总灌电流负载驱动能力为 71 mA。因此，可直接用端口线驱
动发光二极管( 点亮一个 LED 一般需要 5 ～ 10 mA 电流) 。此外，也可以选用驱动器
74LS240 芯片进一步提高输出口的驱动能力。
2) AT89S51 驱动其他器件时，P0 口每位可驱动 8 个 LSTTL 负载，其他端口每位可驱
此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com